1

金砖赛组委会函〔2025〕123 号

关于举办 2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛

企业信息系统安全赛项全国选拔赛的通知

各相关单位：

金砖国家技能发展与技术创新大赛（以下简称“金砖大赛”）是

2017 年金砖国家最高领导人会晤筹备委员会认可、经中华人民共和

国外交部备案、金砖国家工商理事会批准的国际大赛，自 2017 年发

起，已成功举办八届，累计 45 万余人次参与了竞赛及相关会议、展

览展示、技术交流等活动，连续八年在《金砖国家工商理事会工作报

告》中作为成果设计呈送给金砖各国最高领导人。

金砖大赛拉开了金砖国家技能竞赛和技术创新合作的序幕，成为

推动金砖国家间教育合作、技能开发和人文交流的重要平台，得到了

金砖各国的高度认可和教育部、工业和信息化部、人力资源和社会保

障部、国务院国有资产监督管理委员会以及中国科学技术协会所属相

关单位的支持。一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛被列为

中国高等教育学会大学生竞赛分析报告竞赛目录赛事。

为持续落实金砖国家系列宣言中技能发展与技术创新相关精神

及贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作的重要指示精神，2025

第九届金砖大赛将于 2025 年 5-11 月开展。其中，金砖大赛中国赛区

的竞赛统称为一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛（以下简

称“一带一路暨金砖大赛”或“大赛”）。

2

2025 一带一路暨金砖大赛之企业信息系统安全赛项（赛项编号：

BRICS2025-ST-131，以下简称“本赛项”）全国 4 场区域选拔赛拟定

于 2025 年 6 月-7 月进行，决赛安排另行通知。现将本赛项选拔赛相

关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：

金砖国家工商理事会中方理事会

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

“一带一路”暨金砖国家技能发展与技术创新培训中心

联合主办单位：

中国发明协会

教育部中外人文交流中心

承办单位：

金砖国家工商理事会技能发展、应用技术与创新中方工作组

联合承办单位：

南京米好信息安全有限公司

北京嘉克新兴科技有限公司

厦门市金砖未来技能发展与技术创新研究院

二、竞赛时间、地点

竞赛时间：2025 年 6 月-7 月

竞赛地点：待后续通知

竞赛分区：

北部赛区为黑龙江、吉林、辽宁、内蒙古、北京、天津、山

西、河北、山东；

东部赛区为江苏、浙江、上海、安徽、河南；

南部赛区为贵州、湖南、江西、广东、广西、福建、海南、

3

澳门、台湾、香港；

西部赛区为湖北、云南、四川、重庆、西藏、陕西、甘肃、

青海、宁夏、新疆。

三、表彰奖励和决赛晋级规则

1、各赛区以参赛队最终比赛成绩为依据，按照组别颁发电子

获奖证书，设一等奖占比 10%，颁发一等奖证书；二等奖占比 20%，

颁发二等奖证书；三等奖占比 30%，颁发三等奖证书；其他选手

颁发优秀奖证书（小数点后四舍五入）。

2、决赛晋级规则及晋级名额另行通知。

四、参赛费用

不收取参赛费。各参赛队参赛及比赛期间交通、住宿、餐饮

费用自理。

五、竞赛介绍、竞赛方式、报名条件等（详见竞赛规程）

（一）选拔赛包括 CTF 夺旗与靶场行动 2 个竞赛模块，竞赛

时长共 4 小时。选手根据给定的试题环境，完成竞赛要求的相关

任务。

（二）本赛项为学生组，含中职组、高职组、本科组 3 个竞

赛组别，统一进行。参赛选手须为 2025 年度全日制相关专业的在

校学生，参赛选手年龄原则上须不超过 25 周岁，性别不限。

（三）组队要求:竞赛为 2 人团体赛，每队 2 名选手，其中包

括队长 1 名，可设 1-2 名指导教师，不得跨校组队。每所学校每

个组别限报 2 支参赛队，每校设领队 1 名（领队可兼任指导教师）。

六、报名方式

各参赛单位需选派 1 名代表，在“大赛信息服务平台”（网

址 https://www.bricsacademy.org.cn/signup/index），选择【2025 第

4

九届一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛】—【企业信

息系统安全赛项】报名入口，按照相关要求，在 2025 年 6 月 10

日 24 点前完成报名。

竞赛 QQ 群为赛项咨询和答疑通道，并发布后续相关通知，报

名后请及时加入赛项 QQ 群：959099319。

七、企业信息系统安全赛项竞赛工作组及大赛组委会联系人

企业信息系统安全赛项竞赛工作组联系方式：

技术支持单位：南京米好信息安全有限公司

联系人：黄丹 13341180064
金砖大赛组委会联系方式（总）

联系人：宋小琴 13681338220
联系邮箱：bricsskill@126.com
大赛官网：www.brskills.com
大赛微信公众号：

金砖国家技能发展与

技术创新大赛组委会

一带一路暨金砖国家

技能发展国际联盟

2025 年 5 月 8 日

mailto:bricsskill@126.com
http://www.brskills.com